



## LANDSBY FÆLLESSKABET

### **Kommentarer til 'Grøn Pulje Skanderborg – Standard'**

LandsbyFællesskabet vil gerne kvittere for, at Skanderborg Kommune nu er påbegyndt udarbejdelse af standarder for Grøn Pulje.

Der står meget rigtigt:

"Lokalområde" kan være forskellig fra projekt til projekt, da det konkrete VE-anlægs tæthed af naboer og nærhed til landsbyer og byer varierer. Udbredelsen besluttes af Byrådet inden den konkrete pulje åbnes.

Som udgangspunkt er en fordeling 60/32 fornuftig, men vi opfordrer til, at Skanderborg Kommune ikke lægger sig fast på en bestemt fordelingsnøgle, men er fleksibel med kommunens andel, hvor der er mange berørte naboer og større værditab.

Både lokalområder og projekter er som sagt meget forskellige og skal derfor også behandles forskelligt for at komme i mål på rimelige betingelser. I nævner selv et alternativ, hvor første runde kun er til naboer og lokalområdet. Dette opfordrer vi jer til at undersøge nærmere og holde åbent som en mulighed.

Det er positivt, at der er lagt op til en grøn pulje for hvert enkelt VE -anlæg. Det giver et fornuftigt overblik over, hvor mange midler, der er til det enkelte lokalområde.

Vi ser, at kommunen får en stor opgave med at oplyse borgerne om grøn pulje. Hvad kan det bruges til og samtidig også hjælpe ansøgere med spørgsmål og input i løbet af ansøgningsperioden. I Skive kommune har de nedsat et § 17 stk 4 udvalg (ad hoc udvalg) sammensat af 5 borgere og 4 byrådsmedlemmer for at rådgive forvaltningen om prioritering af Grøn puljemidlerne. Måske kunne noget lignende være en mulighed i Skanderborg?

Endelig vil vi gerne påpege, at hvis mange projekter skal realiseres, skal der en høj grad af lokal involvering og langt større kompensationer til. Alternativet er, at modstanden lokalt

bliver endnu mere rodfæstet. Der er jo konkrete eksempler på at boligejere med disse anlæg som nabo mere eller mindre stavnsbindes til en ejendom som heller ikke kan belånes som tidligere og derfor hverken kan sælges eller belånes til f.eks energirenovering.

Med de nuværende kompensationsordninger, lægger man fortsat en kæmpe byrde over på naboer og lokalsamfund, der tvinges til at forhandle lokale aftaler på plads med projektudviklerne for at få kompensationen op på et spiseligt niveau. Det er ikke rimeligt, at helt almindelige mennesker skal lægge arm med energiselskaberne.

Det kræver, at vi tør stille krav til udviklerne om langt større kompensation end de nationale ordninger, så flere kan se sig selv i projekterne. For det er indgribende, når man opsætter kæmpevindmøller på 125-200 meters højde eller solcelleparker i et omfang på op imod flere hundrede hektar.

*Bedste hilsner fra LandsbyFællesskabet*